ESTADO DO TOCANTINS - PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Deputada Claudia Lelis

PROJETO DE LEI Nº ____, DE 2023/GDCL

Concede Título de Cidadão Tocantinense a Rosa Eufrásio
Chaves Nunes.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS decreta:

Art.1º Fica concedido o Título de Cidadão Tocantinense a Rosa Eufrásio Chaves Nunes, pelos
relevantes serviços prestados à comunidade tocantinense.

Art.2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem fulcro no Art. 107. Parágrafo único, do Regimento Interno, e
Resolução nº 350, de 17 de junho de 2020, ambos da da Aleto.

A Senhora Rosa Eufrásio Chaves Nunes, é Chefe de cozinha e proprietária do Restaurante
Cabana do Lago e Cabana Eventos, desde de 1997, voltado para as comidas típicas do norte e
nordeste.

Foi presidente da Abrasel - Associação Brasileira de Bares e Restaurantes, no período de
2010 a 2011, nesse período fundou as regionais de Araguaína e Gurupi; Através de convênio entre
a Abrasel e Ambev, foi executado um projeto de revitalização do roteiro turístico do Jalapão na
cidade de Mateiros, este denominado Projeto Caminhos do Sabor.

Foi presidente do Convention & Visitors Bureau - Palms, no período de 2012 a 2013.

Em comemoração ao aniversário de 40 anos do Sebrae Nacional, com o slogan “Eu
Acredito”. A sua história foi escolhida entre as cinco melhores do Brasil.

Natural de Presidente Dutra, Maranhão, nosso vizinho, fincou raízes em nosso Estado, onde
abriu seu negócio, criou os seus filhos, e serve uma das melhores carnes de sol da nossa capital.
Logo, há manifesta constatação da relevância do trabalho desenvolvido pelo homenageado.

Destarte, pela relevância da atuação profissional da homenageada, honra-me ser autora do
presente Projeto de Lei, na convicção de poder contar com o apoio dos meus respeitáveis pares
para a sua aprovação.

Sala das Sessões, aos 17 dias de outubro de 2023.

Claudia Lelis
Deputada Estadual

Palácio Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis Palmas - TO CEP: 77.001-902. Fone:
(63)3212-5100/ E-mail: dep.claudia.lelis@al.to.leg.br